
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n. T00041 del 31/03/2025)

Deliberazione del Direttore Generale n.1/DG/2025 del 01/04/2025

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Rilevazione carenza assistenziale Medici di Medicina Generale Anno 2025 – Artt. 33 e 34 
dell’Accordo Collettivo Nazionale della Medicina Generale del 04/04/2024.

Estensore: Sig./Dott.  Maglioni Giovanni 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Maglioni Giovanni           

Data  30/04/2025                             Firmato elettronicamente da Maglioni Giovanni

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  30/04/2025                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                                                                                                                                                   

           Parere del Direttore Amministrativo                 Dott.ssa Elisabetta Nigi

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  08/05/2025                             Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  08/05/2025                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Rilevazione carenza assistenziale Medici di Medicina Generale Anno 2025 – Artt. 33 e 34 dell’Accordo 
Collettivo Nazionale della Medicina Generale del 04/04/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

VISTO quanto disposto dall’Accordo Collettivo Nazionale (ACN) per la Medicina Generale in 
vigore dal 4 aprile 2024, a decorrere dal 1 gennaio 2025 il quale indica che i nuovi incarichi saranno 
conferiti nell’ambito della Medicina Generale esclusivamente a ruolo unico di Assistenza Primaria;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 331/C.S./2025 del 26/03/2025 sono stati individuati gli 
ambiti territoriali carenti di assistenza primaria a ruolo unico per l’annualità 2025 ed è stato indetto 
l’Avviso di manifestazione di interesse per il passaggio a ruolo unico per APS e APO e di mobilità 
intraziendale, nel rispetto di quanto stabilito dall’ art. 32 commi 8 e 9 dell’ACN per la Medicina 
Generale del 04/04/2024;

RILEVATO che nel calcolo per l’individuazione degli ambiti territoriali carenti di Assistenza 
Primaria a ruolo unico di cui all’allegato n. 1, si è tenuto conto delle cessazioni dal rapporto 
convenzionale dei medici di medicina generale previste nell’anno in corso, nonché degli incarichi 
rilevati nel rapporto ottimale 2024 ancora in assegnazione, delle caratteristiche orografiche del 
territorio, nonché della riorganizzazione del territorio medesimo prevista dal nuovo ACN, con la 
prossima attivazione delle Case di Comunità e delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) che 
comporteranno un implementazione del fabbisogno di attività di Assistenza Primaria a quota oraria;

CONSIDERATO che nel richiamato atto Deliberativo, come condiviso nel Comitato Aziendale di 
Medicina Generale, riunitosi in data 18/03/2025, le sedi carenti di Assistenza Primaria a ruolo unico 
individuate nei Distretti Sanitari Aziendali, sono state le seguenti:

 Distretto 1-  Totale 25 ambiti carenti:
n. 10 Comune di Rieti; n. 3 Comune di Cittaducale; n. 1 Comune di Borgorose; n. 2 Comune 
di Poggio Bustone; n. 1 Comune di Petrella Salto; n. 1 Comune di Rivodutri; n. 1 Comune di 
Borgo Velino; n. 1 Comune di Belmonte in Sabina; n. 1 Comune di Monte S. Giovanni; n. 1 
Comune di Borbona; n. 1 Comune di Accumoli; n. 1 Comune di Colli sul Velino; n. 1 Comune 
di Longone Sabino.

 Distretto 2 – Totale 28 ambiti carenti:
n. 7 Comune di Fara in Sabina; n. 2 Comune di Montopoli di Sabina; n. 2 Comune di Magliano 
Sabina; n. 1 Comune di Scandriglia; n. 1 Comune di Forano; n. 1 Comune di Poggio Nativo; 
n. 2 Comune di Stimigliano; n. 2 Comune di Cantalupo in Sabina; n. 1 Comune di Tarano;    
n. 1 Comune di Poggio Catino; n. 1 Comune di Torri in Sabina; n. 1 Comune di Monteleone 
Sabino; n. 1 Comune di Selci; n. 1 Comune di Toffia; n. 1 Comune di Castelnuovo di Farfa; 
n. 1 Comune di Montebuono; n. 1 Comune di Roccantica; n. 1 Comune di Mompeo. 

DATO ATTO che in data 28/03/2025, sul portale Aziendale, è stato pubblicato l’Avviso prot. 24889 
del 28/03/2025 avente ad oggetto: “Avviso di manifestazione di interesse per il passaggio al ruolo 
unico di assistenza primaria, ai sensi dell'ACN del 04.04.2024 rivolto ai medici titolari di incarico 
di assistenza primaria a ciclo di scelta (APS), di assistenza primaria a ciclo orario (APO) e per 
mobilità intraziendale”, scadenza 14/04/2025;

TENUTO CONTO che sono state acquisite, nei termini previsti dall’avviso, n. 9 domande di 
passaggio a ruolo unico, di cui n. 6 domande formalizzate da medici titolari di Assistenza Primaria a 
Ciclo di Scelta e n. 3 domande formalizzate da medici titolare di Assistenza Primaria a Rapporto 
Orario, con richiesta di apertura del primo ambulatorio nell’ambito territoriale del Comune di Rieti;



Oggetto: Rilevazione carenza assistenziale Medici di Medicina Generale Anno 2025 – Artt. 33 e 34 dell’Accordo 
Collettivo Nazionale della Medicina Generale del 04/04/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

PRECISATO che delle 6 domande formalizzate dai titolari di APS, n. 2 domande presentano la 
contestuale richiesta di mobilità intraziendale per gli ambiti carenti di seguito indicati:

 Titolare a tempo ind. presso l’Ambito territoriale di Antrodoco formalizza domanda di 
mobilità presso l’Ambito territoriale di Rieti;

 Titolare a tempo ind. Presso l’Ambito territoriale di Borgo Velino formalizza domanda di 
mobilità presso l’Ambito territoriale di Rieti.

RILEVATO che il Comitato Aziendale di Medicina Generale, riunitosi in data 15/04/2025, preso 
atto delle domande di adesione e verificato il possesso dei requisiti previsti dall’ACN vigente, ha 
espresso parere favorevole per il passaggio a ruolo unico dei sopra richiamati dottori e per le relative 
domande di mobilità intraziendale sopra richiamate;

TENUTO CONTO che con nota prot. n.148925 del 06/02/2025 e prot. n. 387534 del 31/03/2025 la 
Regione Lazio ha richiesto alle Aziende Sanitarie di espletare le procedure previste dall’art. 31 
comma 3 (passaggio a ruolo unico dei medici incaricati a tempo indeterminato di APS e APO) e 
dall’articolo 32 comma 8 e 9, precisando che “espletate le procedure, qualora permanga un 
fabbisogno assistenziale, l’Azienda, previa formale deliberazione, comunica gli incarichi vacanti alla 
Regione al fine della pubblicazione sul BUR e per la successiva assegnazione come previsto dagli 
articoli 33 e 34 del vigente ACN”;

RITENUTO, pertanto, all’esito delle richiamate procedure espletate e di quanto condiviso dal 
Comitato Aziendale di Medicina Generale, nella seduta del 15/04/2025, di dover rilevare i seguenti 
ambiti territoriali di carenza assistenziale di Medicina Generale per l’Anno 2025:

 Distretto 1-  Totale 22 ambiti carenti:
n. 5 Comune di Rieti; n. 3 Comune di Cittaducale; n. 1 Comune di Borgorose; n. 2 Comune 
di Poggio Bustone; n. 1 Comune di Petrella Salto; n. 1 Comune di Rivodutri; n. 2 Comune di 
Borgo Velino; n. 1 Comune di Belmonte in Sabina; n. 1 Comune di Monte S. Giovanni; n. 1 
Comune di Borbona; n. 1 Comune di Accumoli; n. 1 Comune di Colli sul Velino; n. 1 Comune 
di Longone Sabino; n. 1 Comune di Antrodoco; 

 Distretto 2 – Totale 28 ambiti carenti:
n. 7 Comune di Fara in Sabina; n. 2 Comune di Montopoli di Sabina; n. 2 Comune di Magliano 
Sabina; n. 1 Comune di Scandriglia; n. 1 Comune di Forano; n. 1 Comune di Poggio Nativo; 
n. 2 Comune di Stimigliano; n. 2 Comune di Cantalupo in Sabina; n. 1 Comune di Tarano;     
n. 1 Comune di Poggio Catino; n. 1 Comune di Torri in Sabina; n. 1 Comune di Monteleone 
Sabino; n. 1 Comune di Selci; n. 1 Comune di Toffia; n. 1 Comune di Castelnuovo di Farfa; 
n. 1 Comune di Montebuono; n. 1 Comune di Roccantica; n. 1 Comune di Mompeo. 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,

1. DI INDIVIDUARE, all’esito delle richiamate procedure espletate e di quanto condiviso dal 
Comitato Aziendale di Medicina Generale, nella seduta del 15/04/2025, i seguenti ambiti 
territoriali di carenza assistenziale di Medicina Generale per l’Anno 2025:

 Distretto 1-  Totale 22 ambiti carenti:



Oggetto: Rilevazione carenza assistenziale Medici di Medicina Generale Anno 2025 – Artt. 33 e 34 dell’Accordo 
Collettivo Nazionale della Medicina Generale del 04/04/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

n. 5 Comune di Rieti; n. 3 Comune di Cittaducale; n. 1 Comune di Borgorose; n. 2 Comune 
di Poggio Bustone; n. 1 Comune di Petrella Salto; n. 1 Comune di Rivodutri; n. 2 Comune di 
Borgo Velino; n. 1 Comune di Belmonte in Sabina; n. 1 Comune di Monte S. Giovanni; n. 1 
Comune di Borbona; n. 1 Comune di Accumoli; n. 1 Comune di Colli sul Velino; n. 1 Comune 
di Longone Sabino; n. 1 Comune di Antrodoco; 

 Distretto 2 – Totale 28 ambiti carenti:
n. 7 Comune di Fara in Sabina; n. 2 Comune di Montopoli di Sabina; n. 2 Comune di Magliano 
Sabina; n. 1 Comune di Scandriglia; n. 1 Comune di Forano; n. 1 Comune di Poggio Nativo; 
n. 2 Comune di Stimigliano; n. 2 Comune di Cantalupo in Sabina; n. 1 Comune di Tarano;     
n. 1 Comune di Poggio Catino; n. 1 Comune di Torri in Sabina; n. 1 Comune di Monteleone 
Sabino; n. 1 Comune di Selci; n. 1 Comune di Toffia; n. 1 Comune di Castelnuovo di Farfa; 
n. 1 Comune di Montebuono; n. 1 Comune di Roccantica; n. 1 Comune di Mompeo.

  
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Lazio per gli adempimenti di 

competenza;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Direttore Generale
 Dott. Mauro Maccari


		2025-05-08T10:38:40+0000




